
H O T Ă R Â R E nr. 2-3d-40/10
cu privire la formarea grupului de lucru privind elaborarea

conceptului noului Cod de etică al procurorului

23 februarie 2010                                                                                          mun. Chişinău

Examinând chestiunea cu privire la formarea grupului de lucru privind elaborarea
conceptului noului Cod de etică al procurorului, audiind raportul dl V. Zubco, Consiliul
Superior al Procurorilor, -

C O N S T A T Ă:
Conform ordinului Procurorului General nr.303/35 din 27.12.2007, a fost aprobat

Codul de etică al procurorului (în continuare Cod).
Codul a fost elaborat în corespundere cu prevederile Constituţiei Republicii

Moldova, Legii cu privire la Procuratură nr.118 din 14.03.2003, Legii serviciului public
nr.443 din 04.05.1995, Legii privind combaterea corupţiei şi protecţionismului nr.900
din 27.06.1996, Recomandărilor Consiliului Europei REC(2000) 10 din 11.05.2000
privind codurile de conduită pentru funcţionarii publici şi REC(2000) cu privire la rolul
Procuraturii în cadrul sistemului de justiţie penală.

 În prezent, actele juridice care au stat la baza elaborării Codului de etică al
procurorului sunt majoritatea abrogate. Mai mult, la 25.12.2008 a fost adoptată o nouă
Lege cu privire la Procuratură care prevede crearea organului reprezentativ şi de
autoadministrare a  procurorilor.

Astfel, conform art.80 din Legea nr.294 din 25.12.2008, cu privire la Procuratură
a fost constituit Consiliul Superior al Procurorilor, pe lângă care funcţionează Colegiul
de calificare şi Colegiul disciplinar.

 În astfel de circumstanţe, toate aspectele legate de cariera procurorilor,
răspunderea lor disciplinară sunt examinate şi soluţionate de către un organ colegial.
Astfel, Codul de etică care este la moment în vigoare, a devenit caduc.

 În condiţiile enunţate, se impune crearea unui grup de lucru care va evalua
standardele de conduită ale procurorului, astfel încât acestea să corespundă normelor
legale.

 În baza celor expuse, Consiliul Superior al Procurorilor conform prevederilor
art.82 alin.(4) din Legea cu privire la Procuratură, -

H O T Ă R Ă Ş T E:
1.    Formarea grupului de lucru cu privire la elaborarea conceptului noului Cod de

etică a procurorului, în următoarea componenţă:
Eugen Rusu, adjunct al Procurorului General;
Veaceslav Didîc,   vicedirector al INJ;
Viorel Morari, procuror, şef secţie procuratura Anticorupţie;
Iurie Perevoznic, şef-adjunct de secţie Procuratura Generală;
Victor Ababii, şef secţie Procuratura Generală;

        Andrei Negru, membru al Consiliului Superior al Procurorilor.
       2.     Raportul cu privire la studiul efectuat, va fi prezentat Consiliului Superior al
Procurorilor în termen rezonabil.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor Iurie Garaba


